

Protokół nr 22/2020
z posiedzenia Komisji Organizacyjno-Prawnej
Rady Miasta Luboń (RML) z dnia 10 lutego 2020 r.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 17:00 w sali Sesyjnej Urzędu Miasta Luboń (pok. Nr 208).

Było to posiedzenie wspólne z komisjami: Budżetu i Finansów oraz Ochrony Środowiska Obecność zgodnie z listą obecności (zał. nr 1).

Oprócz członków Komisji w posiedzeniu uczestniczyli również:
burmistrz – Małgorzata Machalska, z-ca burmistrza – Michał Popławski, Kierownik Wydziału Spraw Komunalnych – Mateusz Olejniczak, Kierownik Referatu Gospodarki Odpadami – Kamila Mazurek i dyrektor firmy Kom-Lub – Igor Szymkowiak.

Przewodnicząca Komisji – Magdalena Woźniak stwierdziła prawomocność posiedzenia(quorum) i zaproponowała następujący porządek obrad KOP:

1. Otwarcie posiedzenia.

2. Metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty i stawki opłaty za pojemnik.

3. Wolne głosy i wnioski.

4. Przyjęcie protokołu nr 21 .

5. Zakończenie obrad.

Ad 1.

Otwarcie posiedzenia.

Ad 2.

Przewodnicząca Komisji Organizacyjno-Prawnej – **Magdalena Woźniak** wprowadziła obecnych w wiodący temat posiedzenia i oddała głos burmistrzowi **Michałowi Popławskiemu**, który na wstępie zaznajomił radnych z metodą ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustaleniem wysokości tej opłaty i stawki opłaty za pojemnik. Konieczność podniesienia opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych wynika bezpośrednio ze wzrostu kosztów zagospodarowania wszystkich frakcji odpadów (odpady zmieszane, papier-tektura, tworzywa sztuczne, odpady wielkogabarytowe) – średnio w okresie od stycznia 2019 roku do stycznia 2020 roku o 112%. Dodał, że ogromny wpływ na zwiększenie kosztów funkcjonowania systemu gospodarki odpadami na terenie Lubonia ma także wzrost ilości produkowanych przez mieszkańców odpadów, natomiast Miasto nie może ani zarabiać, z ani też na nich zarabiać. **Marek Samulczyk** zapytał jakie ilości odpadów odbierano od mieszkańców w ostatnich latach? **Michał Popławski** odpowiedział, że w 2018 roku przeciętny mieszkaniec naszego miasta wyprodukował 416 kg odpadów, natomiast w roku ubiegłym wartość ta wzrosła do 492 kg. Dodał, że biorąc pod uwagę ten trend, w roku bieżącym należy się spodziewać dalszego wzrostu odbieranych śmieci. Burmistrz wspomniał również

o podpisanym na dwa lata porozumieniu dot. Gospodarowania odpadami z Tarnowem Podgórnym i odwożeniu lubońskich odpadów do stacji przeładunkowej w Rumianku. Jednocześnie poinformował o planach przygotowawczych do wybudowania stacji przeładunkowej w Luboniu. **Marek Samulczyk** zapytał dokąd transportowane są odpady z Rumianka w aspekcie ewentualnego odwożenia ich bezpośrednio do Piotrowa lub pod Międzychód – co jest dla naszego miasta korzystniejsze? Dyrektor firmy Kom-Lub – Igor Szymkowiak odpowiedział, że odpady trafiają do składowiska śmieci w Mnichach pod Międzychodem. Dodał, że szuka oszczędności. Odległość między Luboniem a Mnichami i Piotrowem jest porównywalna, natomiast zawożenie śmieci do Rumianka pod względem ekonomicznym jest dla nas korzystniejsze, innymi słowy po prostu tańsze.

Referując temat Michał Popławski posłużył się także prezentacją multimedialną omawiając kolejno:

Ceny wybranych frakcji odpadów (m.in.: papier i tektura – wzrost o 543%, odpady zmieszane i tworzywa sztuczne – wzrost o 125%);

Wartość zamówienia dotyczącego odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych w 2020 roku (biorąc pod uwagę rodzaje odpadów, ich ilość – 15 294,01 ton, wartość za ich zagospodarowanie – 7 269 585,70 zł oraz odbiór – 3 058 802 zł);

Koszty rocznego utrzymania Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) – 62 650,90 zł;

Szacunkowy wzrost w 2020 roku kosztów systemu gospodarowania odpadami w związku z podwyżką opłat w instalacji (w konsekwencji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, jeśli zachowana zostanie obecna stawka opłaty tj. 14 zł/za 1 osobę miesięcznie, szacuje się, że w bieżącym roku zabraknie 3 642 303,55 zł i ten deficyt pokryją mieszkańcy);

Wyliczenie stawki opłaty za śmieci (deficyt w kwocie 3 642 303,55 zł pokryje 30 571 mieszkańców naszego miasta płacąc miesięczną stawkę w kwocie 26 zł za 1 osobę – stawka ta będzie obowiązywała od 1 marca tego roku);

Wysokość planowanych opłat za śmieci w niektórych gminach powiatu poznańskiego (Tarnowo Podgórne – 26 zł/1 os., Rokietnica – 26 zł/1 os., Związek Międzygminny Selekt – Czempin i 15 innych gmin – 27 zł/1 os.);

Wpływ wzrostu opłaty za korzystanie ze środowiska – tzw. opłaty marszałkowskiej na wzrost opłat za przetwarzanie odpadów zmieszanych (stawka opłaty marszałkowskiej w 2018 r. wynosiła 140 zł za 1 tonę odpadów, natomiast w roku bieżącym wynosi aż 270 zł);

Główne przyczyny podwyżki opłaty za śmieci (wzrost opłaty marszałkowskiej, wzrost cen energii, wzrost kosztów pracy).

W toku wywołanej dyskusji **Marek Samulczyk** zwrócił uwagę, że jeżeli ilość odpadów rośnie co roku o 20%, to w ciągu następnych pięciu lat wzrośnie o 100%. **Igor Szymkowiak** odpowiedział, że mówimy o wzroście ilości odpadów wszystkich frakcji, a ma na to wpływ stały wzrost ilości mieszkańców Lubonia i konsumpcji. **Michał Popławski** wtrącił, że jeżeli w ciągu roku nastąpi spadek ilości wytwarzanych odpadów to stawka za ich odbiór zostanie obniżona. **Paweł Wolniewicz** zauważył, że obliczając nową, wyższą stawkę za odbiór śmieci brano pod uwagę 30 571 mieszkańców naszego miasta i poruszył kwestię tych, którzy w Luboniu mieszkają, a nie są zameldowani. **Małgorzata Machalska** odpowiedziała, że nowa stawka została skalkulowana i obliczona zgodnie z obowiązującą ustawą. Radni pytali również o poziom ściągalności opłat za śmieci. **Michał Popławski** poinformował, że występuje pewna ilość osób, które nie płacą (ok.7%) ale dzięki pracy wydziału ten procent z czasem maleje. W porównaniu z sąsiednimi gminami pod tym względem Luboń wypada korzystnie.

W dalszej kolejności **Małgorzata Machalska** poinformowała, że wraz z komunikatem Regionalnej Izby Obrachunkowej (RIO) w Poznaniu, do magistratu dotarła skarga Prokuratury

Rejonowej Poznań-Wilda skierowana do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu, w której prokurator wnosi o unieważnienie części zapisów uchwały RML z 2016 r. i zmieniającej ją uchwały z 2019 r.. Spowodowało to konieczność rozważenia zmiany metody, która do tej pory obowiązywała i na podstawie której ustalaliśmy dla mieszkańców opłatę za śmieci. Mianowicie zależnie od ilości osób zamieszkałych na danej posesji stosowaliśmy stosowną opłatę. System ten z powodzeniem obowiązuje od siedmiu lat. Niestety, ta autorska metoda uznana została przez prokuratora za niedopuszczalną prawnie. W związku z tym zostały już podjęte prace, nad wprowadzeniem nowej metody. Skarga prokuratora wymusza dokonanie przez nas zmian w niektórych zapisach projektów uchwał. Ponadto poznańska RIO, w odróżnieniu od innych RIO kwestionuje etapowanie wprowadzania zmian. Zatem wprowadzając nową opłatę musimy to zrobić kompleksowo – łącznie z ulgami i nowymi wzorami deklaracji.

O godz. 18.20 posiedzenie opuściła Magdalena Woźniak, od tego momentu posiedzeniu przewodniczyła przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów – Katarzyna Ekwińska.

W dalszy ciąg dyskusji **Marek Samulczyk, Monika Nawrot, Piotr Izydorski i Paweł Wolniewicz** poruszyli kwestię odpadów komunalnych w wspólnotach mieszkaniowych np. „Lubonianki”, ulic Wschodniej, Jachtowej, Konarzewskiego i al. Jana Pawła II. Pytali jak kontrolować pozostawiane w śmietnikach osiedlowych śmieci w aspekcie ich segregacji (opłata za odpady niesegregowane stanowi dwukrotność stawki za segregowane) oraz jak to wygląda w innych gminach. **Michał Popławski** odpowiedział, że będzie to odpowiedzialność zbiorowa mieszkańców, jeżeli śmieci nie będą należycie segregowane to automatycznie wszyscy zapłacą wyższą stawkę, nawet ci, którzy śmieci segregują. Można to porównać do „kwadratury koła”. Podobna sytuacja ma miejsce w innych gminach. Na pytanie radnych o jakiej ilości pojemników i kontenerów na śmieci mówimy – **Igor Szymkowiak** odpowiedział, że Kom-Lub dostarcza tyle pojemników ile jest przez wspólnoty zamawianych. W międzyczasie uczestnikom posiedzenia zaprezentowano slajdy przedstawiające bałagan panujący w zbiorowych, wspólnotowych śmietnikach. **Iwona Kaczmarek** poruszyła kwestię pojemników na szkło stwierdzając, że jest ich za mało. **Andrzej Okupniak** zapytał – co z odbiorem śmieci z posesji niezamieszkałych – czy możemy podwyższyć w ich przypadku stawki za wywóz śmieci? **Michał Popławski** odpowiedział, że nie można zmienić stawek opłat, ponieważ system jest tak skonstruowany, że Miasto nie może ani zarabiać ani tracić na gospodarowaniu odpadami komunalnymi. **Marek Samulczyk** zapytał jak od maja będą odbierane odpady z posesji niezamieszkałych. **Michał Popławski** poinformował, że ich właściciele zobowiązani są do podpisania stosownej umowy z firmą odbierającą odpady. **Marek Samulczyk** wyraził obawę, że po rozpoczęciu funkcjonowania nowego systemu zwiększy się ilość dzikich wysypisk śmieci. **Bogdan Tarasiewicz** zapytał czy mieszkańcy będą mogli się w Luboniu zaopatrzyć w nowe pojemniki na bioodpady? **Igor Szymkowiak** poinformował, że będzie można się w nie zaopatrzyć w firmie Kom-Lub.

Przebieg głosowania nad projektem uchwały Metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty i stawki opłaty za pojemnik:
Za: 7 osób (Teresa Zygmantowska, Iwona Kaczmarek, Paweł Krzyżostaniak, Michał Szwacki, Artur Wiśniewski, Bogdan Tarasiewicz i Paweł Wolniewicz);

Przeciw: 0 osób;

Wstrzymało się od głosu: 1 osoba (Marek Samulczyk);

Nieobecna: 1 osoba (Magdalena Woźniak)

Ad 3.

Iwona Kaczmarek zapytała czy mieszkańcy będą mogli opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi opłacać ratalnie? **Michał Popławski** poinformował, że tak ale pod warunkiem, że suma opłaty za każdy kwartał powinna być zapłacona do końca każdego kwartału. Katarzyna Ekwińska poinformowała o kolejnym wspólnym posiedzeniu komisji we wtorek, 11 marca o godz. 16.00

Ad.4.

Przyjęto protokół nr 21 KOP

Przebieg głosowania nad przyjęciem protokołu:

Za: 8 osób (Teresa Zygmantowska, Iwona Kaczmarek, Paweł Krzyżostaniak, Michał Szwacki, Bogdan Tarasiewicz, Marek Samulczyk Artur Wiśniewski i Paweł Wolniewicz).

Przeciw: 0 osób

Wstrzymało się: 0

Nieobecna: 1 osoba (Magdalena Woźniak)

Ad 5.

Po wyczerpaniu porządku obrad KOP z-ca przewodniczącej – Michał Szwacki zamknął posiedzenie o godz. 19.12.

Protokolant

Paweł Antoni Wolniewicz

Przewodniczący

Magdalena Woźniak

Załączniki:

- 1. Lista obecności.**
- 2. Tekst prezentacji medialnej.**